

Energi og energistyring i Søbo

Energi er mangt og meget, men det som interesserer de fleste, er nok deres varmeregning og deres el-regning.

Det kan være meget forskelligt, hvad man betaler, og også hvordan betalingen afhænger af selve forbruget.

For at tage varmen, så har alle Søbos boliger i Sønderborg, Augustenborg og Høruphav fjernvarme fra Sønderborg Varme. Det er en af landets billigste fjernvarmeselskaber, og det kommer bl.a. af det faktum, at der er flere forskellige varmekilder, herunder affaldsforbrænding, biomasse, solvarme, geotermi (p.t. ude af drift) og naturgas. Der er således gode muligheder for at skifte mellem brændselstyperne, også i forhold til priserne på strøm. Sønderborg Varme er nemlig ikke et rent varmeværk, men et kraftvarmeværk og producerer således både varme og strøm på en og samme tid.

De faste afgifter er rimeligt høje ved at have fjernvarme, fordi det er et dyrt system at etablere med varmt vand i rør, der skal transporteres rundt i hele systemet. Til gengæld er de løbende varmeudgifter ikke så høje som ved andre opvarmningsformer, og indtil nu har det været sådan at de samlede betalinger har været gunstige for den enkelte forbrugere.

Da de faste afgifter er væsentlige, er det også nogle gange begrænset, hvad man sparer i kroner ved at nedsætte temperaturen, og **derfor må vi også advare mod at sænke temperaturen for meget, og ikke under 18-20 grader, og ikke have rum uden varme på.** Det giver nemlig grobund for skimmelsvamp, og det er både sundhedsskadeligt for beboerne, og for selve boligen.

Nogle afdelinger har bimålere på el. Det drejer sig om afd. 11 Borgmester Andersens Vej 1-39, afd. 12 Grundtvigs Allé 7-29, afd. 21 Udsigten 2-6, afd. 35 Bülowsvej 9-31 og Nordvesthavnsvej 4A og 4B, afd. 37 Augustenborg Ldv. 77-77R og Borgmester Andersens Vej 43A-53E. Her betaler man a/c el med sin husleje og Søbo betaler en samlet el-regning til Norlys. Søbo har en fastprisaf tale på el gældende fra 2021 og 5 år frem, så de afdelinger får ingen prisstigninger, så længe Norlys holder sin aftale.

Alle øvrige beboere betaler deres el til det el-selskab, som de selv har valgt, og nogle har valgt fastprisaf taler, men sandsynligvis kun for kortere tid, og nogle har variable el-priser. Vi kan her kun opfordre til at man selv følger sit forbrug via sin måler, evt. apps og følger gængse sparetips.